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Disse vilkår er i tilslutning til de enhver tid gældende generelle vilkår for TotalErhverv, medmindre de er fraveget i 
nærværende vilkår.

1. Hvem er dækket
1.1 Direktions-, tilsynsråds-, bestyrelsesmedlemmer og lignende ledelsesmedlemmer 

1.1.1 Sikrede er tidligere, nuværende eller kommende medlemmer af direktionen, tilsynsråd, bestyrelse eller lig-
nende ledelsesorgan i koncernen i pkt. 1.3.
Dette gælder også de facto og shadow directors, samt enhver tidligere, nuværende eller kommende fysisk person 
ansat i koncernen, som vil kunne pådrage sig et personligt ledelsesansvar.

1.1.2 Non-executive directors, 
Ved non-executive directors forstås enhver sikret, der:
a. besidder bestyrelseserhverv hos forsikringstager i løbet af forsikringsperioden, og
b. ikke besidder eller har besiddet direktionserhverv i koncernen, og
c. ikke er eller har været ansat i koncernen, og
d. ikke direkte eller indirekte modtager eller har modtaget betaling eller anden kompensation fra et selskab i 

koncernen for ydelser udført som konsulent, rådgiver eller anden servicevirksomhed, der ikke er relateret til 
bestyrelseserhvervet.

Forsikringssummen til rådighed for non-executive directors er begrænset til DKK 500.000 pr. non-executive direc-
tor pr. skade og udgør en integreret del af den samlede forsikringssum på policen. 

1.1.3 I tilfælde af at en sikret afgår ved døden, erklæres konkurs, erklæres insolvent eller umyndiggøres, udvides 
sikrede til at omfatte sikredes bo, efterlevende ægtefælle, samlever, arvinger eller juridiske repræsentanter. Denne 
udvidelse gælder alene for krav, der ville være dækningsberettigede, såfremt kravene var blevet rejst mod de 
under pkt. 1.1.1 nævnte.

1.2 Advisory Boards
Denne forsikring omfatter advisory boards tilknyttet et sikret selskab for så vidt angår det ledelsesansvar perso-
nerne i dette rådgivende organ kan ifalde. 
Rådgivningsansvar er ikke omfattet af denne forsikring uanset om rådgivningen ydes med eller uden honorar.

1.3 Koncernen
Koncernen anses som forsikringstageren samt de nævnte medforsikrede selskaber i policen. 

Krav rejst mod en sikret i et medforsikret selskab, dækkes alene for handlinger eller undladelser begået i det tids-
rum, hvor det medforsikrede selskab er en del af koncernen.

Ved frasalg af et medforsikret selskab bortfalder dækningen. 

Ved tilkøb af nye selskaber skal Jyske Forsikring kontaktes, for at kunne foretage risikovurdering med henblik på at 
kunne afgive tilbud på medforsikring.

2. Hvad dækkes
2.1 Ledelsesansvar i koncernen
Forsikringen dækker krav mod sikrede på baggrund af sikredes ansvar for formuetab som følge af sikredes uagt-
somme handlinger eller undladelser i sikredes egenskab af bestyrelsesmedlem, direktionsmedlem eller anden 
position i koncernen, der kan påføre sikrede et personligt ledelsesansvar i forsikringsperioden.

2.2 Sags- og forsvarsomkostninger 
Rimelige sags- og forsvarsomkostninger til sikredes forsvar, jf. pkt. 4.2.

Det er en betingelse for dækning, at sags- og forsvarsomkostninger er skriftligt forhåndsgodkendt af Jyske Forsik-
ring.

2.3 Dækning af sikrede i selskaber, der er associerede selskaber 
For dækning af et associeret selskab, skal Jyske Forsikring kontaktes for dækning. Herefter vil Jyske Forsikring 
tage stilling til om, og på hvilke vilkår forsikringsdækningen skal tilbydes. 
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2.3.1 Forsikringen dækker krav rejst mod sikrede, som på specifik anmodning af koncernen var, er eller bliver med-
lem af bestyrelse og/eller direktion eller tilsvarende ledelsesorgan i den relaterede enhed, forudsat at dette krav 
rejses mod sikrede i deres egenskab af direktions– og/eller bestyrelsesmedlem, og at Jyske Forsikring, er oriente-
ret om bestyrelsesposten, samt noteret bestyrelsesposten i forsikringen.

2.3.2 Dækningen er subsidiær i forhold til enhver anden ledelses- og/eller direktions- og bestyrelsesansvarsforsik-
ring for den relaterede enhed samt enhver skadesløsholdelse ydet af den relaterede enhed. 

Ved relateret enhed forstås, øvrige virksomheder noteret i policen.

2.3.3 Dækningen omfatter ikke krav rejst mod sikrede, der skyldes ansvarspådragende handlinger eller undladelser 
begået før kontinuitetsdatoen for ledelsesansvar uden for koncernen, hvis sikrede før eller på denne dato vidste 
eller burde have vidst, at sådanne ansvarspådragende handlinger eller undladelser ville eller kunne give anledning 
til krav.

Ved kontinuitetsdatoen for ledelsesansvar uden for koncernen forstås, i relation til denne udvidelse, den dato, 
hvor personen første gang tjente som direktions – eller bestyrelsesmedlem eller medlem af tilsvarende organ eller 
lignende position i en relateret enhed på specifik anmodning af koncernen.

2.3.4 Forsikringssum
Intet i denne bestemmelse skal fortolkes således, at forsikringssummen i forsikringsaftalen og/eller under andre 
ledelsesansvarsforsikringer for den relaterede enhed, forøges på nogen måde.

2.4 Repræsentation ved undersøgelse
Indenfor forsikringssummen dækker forsikringen rimelige og nødvendige omkostninger (ikke medregnet omkost-
ninger til løn, honorar eller anden godtgørelse eller andre omkostninger til sikrede) forbundet med ethvert pligtigt 
fremmøde for sikrede under enhver offentlig undersøgelse, granskning, efterforskning eller anden lignende proces 
foranlediget af koncernens forhold, når meddelelse om sådant pligtigt fremmøde er modtaget i forsikringsperio-
den og omkostningerne på forhånd er skriftligt godkendt af Jyske Forsikring. Dette skal også gælde andet pligtigt 
fremmøde for sikrede på baggrund af sikredes stilling i koncernen.
 
Denne dækning omfatter ikke processer, som er foranlediget af omstændigheder, der generelt påvirker den bran-
che, hvori koncernen opererer.

Dækningssummen udgør maksimalt 500.000 kr. pr. skade og pr. år inkl. omkostninger og udgør en integreret del af 
den samlede forsikringssum.

2.5 Omkostninger til genetablering af renommé
Hvis sikrede, som følge af et dækningsberettiget krav under forsikringen, hvor der ikke er sket skadesløsholdelse, 
har været udsat for krænkende omtale i offentlige medier, der har medført, at den pågældende har lidt skade på sit 
renommé, vil forsikringen omfatte rimelige og nødvendige omkostninger, som sikrede afholder til ekstern konsu-
lent for at genoprette sit renommé.
Det er en betingelse for dækning og udbetaling af omkostninger, at ekstern konsulent samt omkostninger er 
skriftligt forhåndsgodkendt af Jyske Forsikring.

Dækningssummen udgør maksimalt 500.000 kr. pr. skade og pr. år inkl. omkostninger og udgør en integreret del af 
den samlede forsikringssum.

2.6 Omkostninger til nødsituationer
I tilfælde af en nødsituation, hvor Jyske Forsikrings godkendelse af sags- og forsvarsomkostninger ikke kan opnås 
indenfor rimelig tid, vil forsikringen dække sådanne rimelige og nødvendige omkostninger uden forhåndsgodken-
delse.
Det er en forudsætning for dækning, at nærværende omkostninger relaterer sig til et under forsikringen dæk-
ningsberettiget krav.  

Dækningssummen udgør maksimalt 500.000 kr. pr. skade og pr. år inkl. omkostninger og udgør en integreret del af 
den samlede forsikringssum.

2.7 Arbejdsrelaterede krav (Employment Practices Liability)
Forsikringen dækker krav fra ansatte rejst mod sikrede af ansatte for formuetab og erstatning for følelsesmæssig 
forstyrrelse eller psykisk skade.
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Krav fra ansatte betyder erstatningskrav, som er rejst af en tidligere, nuværende, kommende eller en potentiel 
ansat i koncernen, som følge af faktisk eller påstået chikane, diskrimination, forskelsbehandling eller lignende, 
herunder manglende vedtagelse eller fejlagtig gennemførelse af personalepolitik eller procedurer.

Dækningssummen udgør maksimalt 500.000 kr. pr. skade og pr. år og udgør en integreret del af den samlede for-
sikringssum.

2.8 Kaution, frihedsberøvelse og beslaglæggelse af aktiver
Forsikringen dækker rimelige og nødvendige omkostninger (ekskl. løn, honorar og anden form for godtgørelse) 
afholdt af sikrede for at forsvare sig eller for at opnå frihed i følgende situationer:

(i) frakendelse af sikredes ret til at opretholde stillingen som direktør i koncernen;
(ii) konfiskering, suspendering eller indefrysning af sikredes ejendomsrettigheder eller andre rettigheder til per-

sonlige aktiver;
(iii) midlertidige eller permanente sanktioner mod at bestride en stilling som direktør eller bestyrelsesmedlem i 

koncernen;
(iv) anholdelse eller anden form for begrænsning i sikredes ret til fri bevægelighed.
(v) omkostninger til at stille kaution.

Det er en forudsætning for dækning, at de ovenfor nævnte situationer er klart forbundet med sikredes stilling som 
medlem af bestyrelse, direktion, tilsynsråd eller tilsvarende ledelsesorgan i koncernen.

Det er en betingelse for dækning, at omkostningerne er godkendt af Jyske Forsikring inden afholdelse.

Dækningssummen udgør maksimalt 500.000 kr. pr. skade og pr. år og udgør en integreret del af den samlede for-
sikringssum.

2.9 Udvidet opdagelsesperiode
Hvis forsikringen ikke fornyes af enten forsikringstager eller Jyske Forsikring, og dette ikke skyldes manglende 
præmiebetaling, konkurs eller rekonstruktion, har forsikringstager og de sikrede ret til at købe en udvidet opdagel-
sesperiode.

Den sikrede har ret til at købe en udvidet opdagelsesperiode, der giver dækning for krav rejst i 12, 24, 36 eller 72 
måneder efter udløb af forsikringstiden. Efter valg af længden på den udvidede opdagelsesperiode, beregner 
Jyske Forsikring en præmie for længden. 

Den udvidede opdagelsesperiode omfatter alene krav rejst mod sikrede vedrørende handlinger eller undladelser, 
der er indtruffet før forsikringens ophør. Det er en forudsætning at sådanne krav er rejst, og Jyske Forsikring har 
modtaget skriftlig underretning, før udløbet af den udvidede opdagelsesperiode. 
Dækningerne i pkt. 2.9 ydes på identiske vilkår som gældende umiddelbart inden udløb af forsikringstiden, dog 
således at der ikke stilles en ny forsikringssum til rådighed.

Forsikringstager og/eller sikrede skal give skriftlig meddelelse om køb af udvidet opdagelsesperiode inden 14 
dage efter udløb af forsikringstiden. Præmien for afløbsdækningen skal være betalt inden 30 dage efter udløb af 
forsikringstiden.
Hele præmien anses som fuldt optjent ved ikrafttrædelse af den udvidede opdagelsesperiode og kan ikke refunde-
res.
Retten til køb af afløbsdækning i henhold til pkt. 2.9 gælder ikke, hvis væsentlige risikoforandringer opstår i forsik-
ringsåret, eller hvis forsikringstageren fornyer lignende type forsikring hos et andet forsikringsselskab.

I tilfælde af risikoforandringer, jf. betingelsernes punkt. 10 eller i forbindelse med konkurs, likvidation, rekonstruk-
tion eller lignende, bortfalder forsikringstagers og de sikredes ret til udvidet opdagelsesperiode som beskrevet 
ovenfor. Dog har forsikringstager og de sikrede ret til, senest 14 dage efter ophøret af forsikringsperioden, at 
anmode Jyske Forsikring om tilbud på en udvidet opdagelsesperiode på op til 72 måneder. 

2.10 Udvidet opdagelsesperiode for fratrådte sikrede
2.10.1 Hvis forsikringen ikke fornyes, tegnes andetsteds eller der tilkøbes en udvidet opdagelsesperiode, gælder 
der en udvidet opdagelsesperiode på 120 måneder for sikrede der fratræder som sikret før ophørsdatoen for 
denne police som følge af sygdom, opnåelse af folkepensionsalderen eller på anden vis fratræder. Dette gælder 
ikke hvis fratrædelsen skyldes afskedigelse, bortvisning eller lignende, uanset om afskedigelsen mv. måtte være 
berettiget.
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Den udvidede opdagelsesperiode for fratrådte sikrede skal alene omfatte krav rejst mod sikrede vedrørende 
handlinger eller undladelser, der er indtruffet før ophørsdatoen for forsikringen, forudsat at kravene er rejst, og 
forsikringsselskabet har modtaget skriftlig underretning før udløbet af den udvidede opdagelsesperiode.

2.10.2 
Dækningen ydes på identiske vilkår som gældende umiddelbart inden udløb af forsikringstiden, dog således at der 
ikke stilles en ny forsikringssum til rådighed.

3. Hvad dækkes ikke
3.1 Forsæt
Krav ved forsætlig tilsidesættelse af de pligter, som i henhold til lovgivningen, selskabets vedtægter og forret-
ningsorden og eventuelt aktie- eller anpartsoverenskomst påhviler bestyrelsen og direktionen. Såsom tilsidesæt-
telse af væsentlige eller gentagne anbefalinger og/eller påtaler optaget i revisionsprotokollen.

3.2 Retsbrud 
Krav ved overtrædelse af borgerlig straffelov eller ved svig. Det samme gælder for overtrædelse af straffebestem-
melser i særlovgivningen, når forseelsen kan straffes med hæfte eller fængsel.

3.3 Retroaktiv dato
Forsikringen dækker ikke krav der baseres på eller udspringer af tidligere eller verserende retssager pr. policens 
første ikrafttrædelsesdato.

3.4 Tidligere anmeldte krav
Krav der skyldes eller relaterer sig til faktisk eller påståede forhold, der har været anmeldt til en tidligere forsik-
ringsgiver som omstændigheder, der vil kunne give anledning til krav.

3.5 Ting- og personskade
Krav om erstatning for tingskade eller personskade, bortset fra krav vedrørende personskade i form af psykisk 
skade eller følelsesmæssig forstyrrelse, som udgør en del af et arbejdsrelateret krav, jf. punkt 2.7. 

3.6 Udover det sædvanlige ansvar
Krav, der alene skyldes, at de sikrede har pådraget sig et ansvar, der ligger ud over de sikredes almindelige ansvar 
som bestyrelse eller direktion, tilsynsråd eller lignende ledelsesorgan jf. pkt. 1.1.

3.7 Bøder, afgifter og skatter
Krav der skyldes skatter, afgifter, gebyrer og lignende samt bodsansvar, ”punitive and examplary damages”, bøder 
og anden sanktion af strafmæssig karakter, som ikke er forsikringsbare i henhold til gældende ret. ”Punitive and 
examplary damages”, vil dog aldrig være dækket.

3.8 Forurening
Krav, der skyldes faktisk, påstået eller truende forurening, miljøskade af enhver art, radioaktiv bestråling eller 
radioaktiv forurening. 

3.9 Opkøb eller fusion
Krav, der er rejst i forbindelse med fusion eller opkøb, herunder også køb eller salg af aktier eller obligationer eller 
andre værdipapirer udstedt af forsikringstager eller dennes datterselskaber samt øvrige sikrede.

3.10 Uberettiget vinding
Krav der skyldes at sikrede eller dennes nærtstående har opnået eller søgt at opnå uberettiget vinding, eller søgt 
at skaffe andre uberettiget vinding. 

4. Forsikringssum og selvrisiko
4.1 Forsikringssum
Forsikringssummen udgør den højeste grænse for Jyske Forsikrings forpligtelse for krav som er rejst mod sikrede 
indenfor det enkelte forsikringsår. (Beløbet indeksreguleres ikke)

For alle dækninger og udvidelser gælder, at disse gives indenfor forsikringssummen og ikke i tillæg hertil. 
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4.2 Sags- og forsvarsomkostninger
Sags- og forsvarsomkostninger dækkes med 25 % i tillæg til forsikringssummen, medmindre andet fremgår i poli-
cen. Det er en betingelse for dækning, at sags- og forsvarsomkostningerne er skriftligt forhåndsgodkendt af Jyske 
Forsikring.

Overstiger sagsomkostningerne 25 % af forsikringssummen vil yderligere sags- og forsvarsomkostninger blive 
dækket under forsikringssummen i det omfang, denne ikke er anvendt til udbetaling af dækkede krav.

Renter og andre rimelige omkostninger som indgår i forbindelse med varetagelsen af sikredes interesser dækkes 
inden for forsikringssummen.

4.3 Selvrisiko
For forsikringen gælder den selvrisiko, der er anført i policen. 

Selvrisikoen opkræves hos forsikringstageren. Hvis forsikringstageren er ophørt med at drive virksomhed, opkræ-
ves selvrisikoen hos den/de sikrede, der er ansvarlige for den anmeldte skade.

5. Hvor dækker forsikringen
5.1 Geografisk område
Forsikringen dækker krav rejst i hele verden med undtagelse af ethvert krav som er rejst i USA/Canada eller i hen-
hold til lovgivning i USA/Canada.

6. Hvornår dækker forsikringen
6.1 Krav rejst 
Forsikringen dækker erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden.

6.1.1 Et erstatningskrav anses for rejst på det tidligste af følgende tidspunkter:

6.1.2 det tidspunkt, hvor sikrede modtager første skriftlige henvendelse i anledning af et tab med krav om erstat-
ning,

6.1.3 det tidspunkt, hvor forsikringstageren får sin første viden om, at der er indtrådt et tab, eller at der er umiddel-
bar fare for, at der vil indtræde et tab, som kan være forårsaget afsikredes handlinger eller undladelser.

6.2 Anmeldelsesfrist 
Erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringsperioden, men som først anmeldes til Jyske Forsikring mere 
end 12 måneder efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

7. I tilfælde af skade
7.1 Mindske tab og omkostninger
Forsikringstageren og de sikrede er forpligtet til at udføre handlinger, som anses for rimelige med henblik på at 
mindske et eventuelt tab og omkostninger.

7.2 Nødvendig foranstaltning 
Ligeledes er der pligt til at medvirke ved enhver nødvendig foranstaltning til behandling af en anmeldt skade.

7.3 Udpege advokat eller anden sagkyndig 
Jyske Forsikring er berettiget til at træffe enhver beslutning vedrørende behandlingen af krav, herunder udpege 
advokat og/eller anden sagkyndig til sagens videre behandling.

7.4 Anerkendelse af erstatningspligt
Anerkendelse af erstatningspligt eller godkendelse af erstatningskrav må kun ske med Jyske Forsikrings forudgå-
ende skriftlige samtykke. I modsat fald har Jyske Forsikring ingen erstatningspligt. Sikrede har pligt til at medvirke 
til at begrænse formueskaden, for hvis denne bærer ansvaret. 

7.5 Formodning af krav
Så snart sikrede får at vide eller må formode, at der vil blive rejst erstatningskrav imod sikrede, skal sikrede give 
Jyske Forsikring skriftlig meddelelse herom.
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7.6 Serieskade
Serieskadekravet anses som rejst på det tidspunkt, hvor det første krav i serien rejses, jf. punkt 6.1. Er første krav 
i serien rejst forud for denne polices ikrafttræden eller efter denne polices ophør, er ingen dele af serieskaden 
dækket under denne forsikring.

Hvis én eller flere relaterede, gentagne eller ensartede ansvarspådragende handlinger eller undladelser bevirker, 
at der fremføres flere krav mod sikrede, anses samtlige sådanne krav for rejst på det tidspunkt, hvor det første af 
disse krav rejses. Alle sådanne krav anses under forsikringen for ét krav.

7.7 Regres
I tilfælde af at der finder udbetaling sted under denne forsikring, indtræder Jyske Forsikring for dette beløb i alle 
rettigheder, der tilkommer sikrede. Sikrede skal udfærdige alle nødvendige dokumenter og skal gøre alt, hvad der 
måtte være nødvendigt for at sikre disse rettigheder herunder udarbejdelse af de dokumenter, der er nødvendige 
for Jyske Forsikrings regres.

7.7 Forsikring i andet selskab 
Jyske Forsikring betaler ikke erstatning for skader, som der er modtaget fuld dækning for, hos et andet forsikrings-
selskab. Har det andet selskab begrænset dækning i tilfælde af dobbeltforsikring, gælder de samme begrænsnin-
ger i denne forsikring. Dermed er Jyske Forsikring og det andet forsikringsselskab forpligtede til at betale forholds-
mæssig erstatning, hvis skaden er dækket af forsikringen.

8. Ikrafttræden og varighed
8.1 Varighed
Forsikringens aftaleperiode fremgår af policen.

8.2 Opsigelse
Både forsikringstageren og Jyske Forsikring kan opsige forsikringen skriftligt med en måneds varsel til førstkom-
mende (hoved)forfaldsdato. 
Opsiges forsikringen ikke fornyes forsikringsperioden automatisk for 1 år ad gangen

8.3 Opsigelse ved skade eller tab
Når en skade eller tab er anmeldt, kan Jyske Forsikring opsige eller indføre ændringer i forsikringen, herunder 
ændring i pris og selvrisiko, med 14 dages varsel. Opsigelsen eller ændringen i forsikringen kan indføres fra skaden 
eller tabet anmeldes og til senest 1 måned efter, at erstatningen er udbetalt eller skaden er afvist.

Hvis forsikringstageren ikke godkender ændringen af forsikringen, kan forsikringen opsiges skriftligt inden æn-
dringsdatoen. Sker dette ikke, betragtes ændringen som accepteret og forsikringen fortsætter på de ændrede 
vilkår.

9. Risikooplysninger
9.1 Risikooplysninger 
Forsikringen er tegnet på grundlag af de oplysninger, der er meddelt til Jyske Forsikring. Oplysningerne betragtes 
som afgivet individuelt af de hver af de sikrede.

10. Risikoforandring
10.1 Forandring af indtegnet risiko
Forsikringstageren er forpligtet til at informere Jyske Forsikring ved risikoforandringer. I tillæg til forsikringsaftale-
lovens almindelige regler om fareforøgelse vil følgende altid være væsentlige risikoforandringer:

I. Hvis et selskab eller person får kontrol over forsikringstager ved at eje mere end 50 %af forsikringstagers 
aktiekapital eller stemmerettigheder.

II. Hvis forsikringstager indgår i en fusion.
III. Hvis forsikringstager går konkurs eller behandles efter reglerne om likvidation eller rekonstruktion.
IV. Hvis forsikringstager eller noget datterselskab, selskab eller nogen virksomhed i koncernen udsteder eller 

registrerer værdipapirer i USA, nogen stat, territorium eller besiddelse herunder. 

I ovennævnte situationer vil forsikringen alene omfatte krav, der skyldes handlinger begået før datoen for de 
nævnte situationer. På anmodning fra forsikringstager skal Jyske Forsikring tage stilling til, om den fulde dækning 
kan opretholdes, herunder til hvilken præmie og på hvilke vilkår.
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10.2 Forsikringstager træffer beslutning
Ved forsikringens tegning har de sikrede accepteret, at forsikringstager på deres vegne er berettiget til at træffe 
afgørelser om ændring, ophævelse eller opsigelse af policen, og at forsikringstager med bindende virkning kan 
modtage opsigelse eller anden meddelelse vedrørende forsikringen.

11. Allokation
11.1 Allokation
Forsikringen dækker ikke koncernens forsvarsomkostninger eller noget erstatningskrav af nogen art mod koncer-
nen.

Såfremt et krav involverer såvel dækkede som ikke dækkede forhold eller personer under denne forsikring, skal 
sikrede og forsikringsselskabet bestræbe sig på at fastslå en rimelige fordeling af formuetabet og forsvarsomkost-
ningerne under forsikringens dækningen, idet der tages hensyn til den relative juridiske og økonomiske risiko, og 
de relative fordele opnået af de respektive parter.

Såfremt der ikke kan opnås enighed om, hvilket beløb som på vegne af sikrede skal betales som forsvarsomkost-
ninger, da skal forsikringsselskabet betale det beløb i forsvarsomkostninger, som anses for rimeligt indtil et andet 
beløb på baggrund af forsikringens vilkår måtte blive fastslået af en opmand. Opmanden udpeges efter nærmere 
aftale mellem sikrede og forsikringsselskabet, og omkostningerne til denne opmand bæres af forsikringsselska-
bet.


